АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 августа 2024 года № 478-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 08.11.2019 № 693-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                               И.Е. Чукичева

9

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 30 августа 2024 года № 478-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте муниципальной программы:
1) в строке «Сроки и этапы реализации Программы»
слова «2020 - 2025 годы» заменить словами «2022 - 2027 годы»;
2) строку «Объемы и источники финансирования Программы»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования – 39271,3 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет – 5816,2 тыс. рублей, областной бюджет –
20459,9 тыс. рублей, средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 6336,0 тыс. рублей, бюджеты поселений – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства – 6659,2 тыс. рублей.»;
3) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы»
изложить в следующей редакции:
«1) улучшить жилищные условия – 25 семьям, проживающим
и работающим на сельских территориях;
2) ввод (приобретение) 1 619 кв. м жилья для семей, проживающих
и работающих на сельских территориях;
3) ввод в эксплуатацию улично-дорожной сети в с. Яренск;
4) ввод в эксплуатацию сетей водоотведения в с. Яренск - 32 км.;
5) ввод в эксплуатацию водоочистной станции в с. Козьмино;
6) ввод в эксплуатацию КОС в с. Козьмино;
7) благоустройство сельских территорий.».
2. В подпрограмме № 1 «Создание условий для обеспечения доступным
и комфортным жильем сельского населения»:
1) в паспорте подпрограммы:
а) в строке «Сроки и этапы реализации подпрограммы»
слова «2020 - 2025 годы» заменить словами «2022 - 2027 годы»;
б) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования – 22296,4 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет – 5816,2 тыс. рублей, областной бюджет –
7437,3 тыс. рублей, средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 2383,7 тыс. рублей, внебюджетные средства – 6659,2 тыс. рублей.»;

2) в подразделе 2.1.2. «Характеристика сферы реализации
подпрограммы № 1, описание основных проблем» абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«В рамках Программы в 2022-2027 годах для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и молодых семей (молодых специалистов) планируется построить (приобрести) 1 619 кв. м, что позволит обеспечить жильем 25 сельских семей.».
3. В паспорте подпрограммы № 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»:
1) в строке «Сроки и этапы реализации подпрограммы»
слова «2020 - 2025 годы» заменить словами «2022 - 2027 годы»;
2) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования – 16974,9 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, областной бюджет –
13022,6 тыс. рублей, средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 3952,3 тыс. рублей, бюджеты поселений – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.».
4. Раздел III «Ожидаемые результаты реализации Программы»
изложить в следующей редакции:
«III. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации системы мероприятий Программы, направленной на обеспечение социально-экономического развития сельских территорий, будут достигнуты следующие показатели:
1) улучшить жилищные условия – 25 семьям, проживающим
и работающим на сельских территориях;
2) ввод (приобретение) 1 619 кв. м жилья для семей, проживающих
и работающих на сельских территориях;
[bookmark: _GoBack]3) ввод в эксплуатацию улично-дорожной сети в с. Яренск;
4) ввод в эксплуатацию сетей водоотведения в с. Яренск – 32 км.;
5) ввод в эксплуатацию водоочистной станции в с. Козьмино;
6) ввод в эксплуатацию КОС в с. Козьмино;
7) благоустройство сельских территорий.
Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.».
5. Приложение № 1 к указанной программе изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 30 августа 2024 года № 478-н)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,
(тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма № 1«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	Задача 1. Стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения.

	1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
МО «Сафроновское»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами,
Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	4473,9
	113,3
	126,0
	207,7
	1290,0
	1341,6
	1395,3
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, - 18 семей

	Областной бюджет
	6095,0
	600,0
	567,0
	901,1
	1290,0
	1341,6
	1395,3

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	1936,1
	198,2
	145,6
	250,0
	430,0
	447,2
	465,1

	Внебюджетные средства
	5316,9
	0,0
	0,0
	1290,0
	1290,0
	1341,6
	1395,3

	1.2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
МО «Сойгинское»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами,
Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, - 1 семья

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
МО «Козьминское
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами,
Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности – 1 семья

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
МО «Урдомское»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами,
Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	1342,3
	0,0
	0,0
	0,0
	430,0
	447,2
	465,1
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, - 5 семей

	Областной бюджет
	1342,3
	0,0
	0,0
	0,0
	430,0
	447,2
	465,1

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	447,6
	0,0
	0,0
	0,0
	143,4
	149,1
	155,1

	Внебюджетные средства
	1342,3
	0,0
	0,0
	0,0
	430,0
	447,2
	465,1

	Итого по подпрограмме № 1
	Итого
	22296,4
	911,5
	838,6
	2648,8
	5733,4
	5962,7
	6201,4

	Федеральный бюджет
	5816,2
	113,3
	126,0
	207,7
	1720,0
	1788,8
	1860,4

	Областной бюджет
	7437,3
	600,0
	567,0
	901,1
	1720,0
	1788,8
	1860,4

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	2383,7
	198,2
	145,6
	250,0
	573,4
	596,3
	620,2

	Внебюджетные средства
	6659,2
	0,0
	0,0
	1290,0
	1720,0
	1788,8
	1860,4

	Подпрограмма № 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	Задача № 1. Обустройство населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

	МО «Сафроновское»

	1.1. Разработка ПСД, реконструкция сетей водоотведения
в с. Яренск
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Ввод в эксплуатацию сетей водоотведения              в с. Яренск в 2024 году - 32 км

	Областной бюджет
	13022,6
	0,0
	3757,6
	9265,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	3952,3
	0,0
	2102,3
	1850,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 2. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях.

	1.2. Строительство улично-дорожной сети в с. Яренск протяженностью
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 3. Благоустройство сельских территорий

	1.3. Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Развитие инфраструктуры обращения с твердыми коммунальными отходами

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме № 2
	Итого
	16974,9
	0,0
	5859,9
	11115,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	13022,6
	0,0
	3757,6
	9265,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	3952,3
	0,0
	2102,3
	1850,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджеты поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	102,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ:
	ИТОГО
	39271,3
	911,5
	6698,5
	13763,8
	5733,4
	5962,7
	6201,4

	в т.ч.

	Федеральный бюджет
	5816,2
	113,3
	126,0
	207,7
	1720,0
	1788,8
	1860,4

	Областной бюджет
	20459,9
	600,0
	4324,6
	10166,1
	1720,0
	1788,8
	1860,4

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	6336,0
	198,2
	2247,9
	2100,0
	573,4
	596,3
	620,2

	Бюджеты поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	6659,2
	0,0
	0,0
	1290,0
	1720,0
	1788,8
	1860,4

».
6. Приложение № 2 к указанной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 30 августа 2024 года № 478-н)

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

Ответственный исполнитель: отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - отдел производственной сферы, ЖК и СХ).

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Единица измерения
	Значения прогнозных показателей

	Базовый
2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа
«Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

	1. Количество семей, улучшивших жилищные условия всего, в т.ч.
- МО «Сафроновское»
- МО «Козьминское»
- МО «Сойгинское»
- МО «Урдомское»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ед.
	4

3
1
	4

3

1
	5

3

1
1
	4

3

1
	4

3

1
	4

3

1

	2. Ввод (приобретение) жилья для сельских граждан
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Кв. м
	260,0
	245,0
	325,0
	263,0
	263,0
	263,0

	3. Уровень обеспеченности населения централизованным водоотведением
	Отдел производственной сферы, ЖК и СХ
	%
	37,7
	38,3
	39,0
	39,8
	40,0
	40,5

	4. Ввод в действие автомобильных дорог
	Отдел производственной сферы, ЖК и СХ
	Км
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма № 1
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	1. Количество выданных свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающих в сельской местности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ед.
	4
	4
	5
	4
	4
	4

	Подпрограмма № 2
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	1. Ввод в эксплуатацию КОС в с. Козьмино
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Ввод в эксплуатацию сетей водоотведения в с. Яренск
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Км
	-
	-
	32,0
	-
	-
	-

	3. Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог с твердым покрытием
	Отдел производственной сферы, ЖК и СХ

	Км
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	Отдел производственной сферы, ЖК и СХ
	Ед.
	2
	23
	10
	-
	-
	-

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей Программы

	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	Пропорционально в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год на основе принципа софинансирования за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников
	Ежегодные соглашения между министерством АПК и торговли Архангельской области и МО «Ленский муниципальный район», утвержденные сводные списки участников на текущий год

	Ввод (приобретение) жилья для сельских граждан
	Определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности
(33 кв. м - для одиноко проживающих граждан,
42 кв. м - на семью из 2 человек и по 18 кв. м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и утвержденной стоимости 1 кв. м общей площади жилья в сельской местности на территории Архангельской области
	Постановления Правительства Архангельской области о распределении средств,
проектно-сметная документация на вводимое жилье, технические паспорта приобретаемых жилых помещений

	Уровень обеспеченности населения централизованным водоотведением
	Площадь жилых помещений, оборудованная водоотведением/ общая площадь жилых помещений*100
	Статистический отчет форма 1-жилфонд

	Ввод в действие автомобильных дорог
	Ввод в действие автомобильных дорог, км.
	Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию

».